Venerum hic articuli quidam, sed omisus aliquot in libello, quos tamen pollicebatur catalogus. Id an casu factum sit, miror. Utinam D. Luthe-
rus pari studio uitasset seditionum occasiones, &
ad bonos mores prouocasset: ut fuit in defensione
dogmatum uehemens. Ego, quoniam his tumultu-
bus nullum video remedium, subuenio quantum li-
cer bonis literis, quarum tamen exitium mihi ut-
decor presagire. Hac in parte tu plus uales, quia in
uenis & doctior & scelerior: quanquam promo-
uimus & nos non nihil. Qui has tibi reddit literas,
iuensis est candidissimi pectoris, summo apud suos
loco natus, cum eruditorum hominum, tum tui a-
manus sumus. Quem planè bearis, si dignaberis
tuo colloquio. Nomen illi Franciscus Dolsus, mihi
domestico coniunctu probatus spectatusque nihil eo
integrius. Bene uale. Date Basileæ, 19 Februarij,
Anno 1535.

Clarissimo viro, D. Magistro Ioanni
Marcello, præceptoris suo ob-
seruando, H. B. N.

S.D. Non dubito quin tibi nomine negligentia
suspectus sim, præceptor humanissime, cum rarius
uare hactenus accesserim, quam & te uellet sciā,

Et ratio meorum studiorum postulat. Et iheror
sanè ne in me non modò diligenciam in studijs ue-
tunetiam gratitudinem erga te & obseruans
requiras. Nam cùm toties officia tua summa cum
uoluntate mibi detuleris: decuit me quoq; insignē
humanitatem tuam agnoscere, et Spartam meam
(ut dicitur) ornare diligensius. Quare cùm nihil
prius & aneiquius mihi fuerit unquam, quām stu-
dia & mores meos probari: ex animo dolco, me
in hanc suspiciorē mea culpa incūlasse. Peto igit-
tur abs te etiam atq; etiam, ut mihi ueniam des: &
quiduis de me suspicari potius uelis, quām aut con-
sumacia aut stulto aliquo factō, me ad te non rediſſ
se. Nam & nuper significavi, me aduersa ualeuti-
ne à studijs multipliciter abduci, propter quam et
ab Academia M. Viti & patronorum aliquandiu
absfu. Et deinde, licet in Scholam redijsem, tamen
exercitium styli omittere coactus sum, ut possem
ea repetere quæ in absentia neglexeram. Hæ sunt
cause cessationis meæ: quam ut æquo animo fe-
ras, & benevolentiam tuam erga me conserueras,
ego uicissim & diligenciam meam in studijs, et
omni officijs genere tibi probare conabor.

Cum autem patroni hoc tempore me horten-
tur, ut petam gradum magisterij: duxi id tibi signi-
ficandum esse. Etsi enim inscitiae meæ mihi con-
ficius sum, et magnō studio eorum uoluntati has

etenuis

472

Genus repugnauit: tamen cum accedat authoritas
D. Philippi præceptoris nostri, cogor eis non si-
ne magno meo periculo parere. Sperabam autem
fore, cum tardius pecunia redderetur, ut possem
per aliquot menses differre petitionem. Ideo uolui
te hactenus ea de re conuenire. Neque enim licuit
hoc breui temporis spacio, ex quo redij, ea omnia
repetere, quæ ad titulum requiruntur: & accede-
bant multa incommoda, quæ meritò me deterrero
debuissent. Sed non potui impetrare. Nam heri ue-
speri pecunia ex Lipsia missa est, & D. Philippus
differri uetat, cum meo nomine ad senatum Norin-
bergensem hisce diebus scripsit. & sumptus pe-
tierit. Quare nec cessariò mibi ad humanitatem tu-
am configundum fuit, & petendum ut tua com-
mendatione & testimonio me iuuare uelis. Etsi te
nuitas ingenij & eruditionis mihi nota est, quam
seio indignam esse taceo testimonio: tamen & mea
mediocribus ingenij aliquem locū fore spero. Et mo-
res meos probari ut omnibus bonis, ita & in pri-
mis præceptoribus cupio: in quibui regendis eam
diligentiam, quam potui pro mea mediocritate,
semper adhibere conatus sum. Cum autem sem-
per ita senserim, iudicia præceptorum magnifica-
cienda esse: profectò nihil mibi tristius accide-
re posset, quam illos, quorum tot & tanta in-
tē extant beneficia, secus de me suspicari.

Quare

Quare te quantū possum oro humanissime domine
praeceptor, ut tua humanitas mihi praesidio esse
uelit. Ego uero, et si nihil preter sempiternam gra-
ti animi memoriam polliceri possum; tamen inter-
rim assiduis uotis ac precibus te et tuos Deo com-
mendabo: et oro ut pro sua infinita clemencia, tibi
multiplici cum fœnore, hoc beneficium compen-
set. Vale.

Egregijs uiris, prudentia & uirtute or-
natissimis, consulibus & senatoribus ci-
uitatis Torgensis, dominis & patronis
suis summa obseruantia co-
lendis, N. N.

S.D. Clarissimi uiri: Multis argumentis mihi
cognita & perspecta est beneuolentia uestra erga
meos parentes. Hac fiducia non ueritus sun uobis
per literas exponere meam necessitatem, et simul
open uestram implorare ad sustentationem meo-
rum studiorum. Arbitror igitur, iam dudum pluri-
mis uestris notam esse uoluntatem mei patris, qui
tametsi re familiari, ut scitis, tenui est: tamen uir-
tutis amore me & fratrem adhibuit ad literarum
studia. Ac me quidem pater in Academia Viteber-
gensis aluit ferè per biennium, non sine magna dif-
ficultate, in hac sua inopia. Nec poterit pater meus
ut existimari facile potest, diuitius ullo modo susti-
nere

nere sumptus, quos Vitebergae studiorum causa sa-
cere cogor. Mihi etiam ipsi, quo magis per etatem
accresco, acerbum est, diutius oneri esse parenti-
bus, eorumque erga me et studia mea pietate prope
modum abuti. Sed magis miserum me iudico, cum
cogito haec studia deponenda esse, et spem oem pa-
rentum de meis studijs conceptam, una cum sum-
pibus et curis ipsorum inanem fore, nisi ulterius
progrediar in studijs, donec ad aliquam frugem
perueniam. Id autem omnino fore (quod Deus pro-
hibeat) video, nisi bonorum virorum beneficencia
mibi open ferat. Habeo autem praeceptum sibi in
uestra erga parentes meos, et omnes honestos ho-
mines sub his notos, benevolentia. Pro ea igitur ue-
stra insigni humanitate uos uehemene oro, ut si
quam potestis concipere spem de studiorum meo-
rum profectu, et mea erga uos gratitudine, deli-
beretis de aliquaratione, qua adhuc paucos annos
studia mea foueri possint in Academia Vitebergen-
si, donec ad maturitatem aliquam perueniam, unde
et uos et Ecclesia fructum aliquem ex studijs
meis percipere possitis. Accipio autem adhuc ua-
care stipendium, quod pauperibus scholasticis so-
let conferriri: eo si meis studijs consuletis. Summo be-
neficio me affectum a nobis putabo. Ac pollicor
bona fide, me summa diligentia daturum operam,
ut intelligatis hoc uestrum beneficium in me non

K

male

male collocatum esse. Et hactenus quidem ita
spero me uersatum esse in studijs, ut præcepto-
rum, & aliorum quibus uita & studiorum meo-
rum curriculum notum est, iudicium de me, facile
me sperem conseruaturn esse: quod ut retineam,
uel potius augeam, ex uestre in me beneficia
cum gratitudine et proœctu in studijs respōdeam,
annear sedulò. Quare ut me uobis in hac re com-
mendatum habeatis, etiam atq; etiam rogo. Date
18 Calend. Iunij, Anno 1544.

c. mehr. IV p. 76^o Amico suo Hieronymus B.
S. D.

Non facile dixerim, quām molestum mihi tam
diuturnum silentium tuum fuerit. Quod eō scri-
bo, non ut tecum expostulen (sunt enim note tue,
occupationes) sed ut meum erga uos omnes ani-
num perspicias. Mirificè enim angebar de uestra
ualitudine. Itaque me maximo beneficio affectum
puto, quod tandem respondisti. Misit enim mihi li-
teras tuas per proprium nuncium Ioannes post
Saturnalia. Gaudeo uos omnes Dei beneficio in-
columes esse: & precor, ut uos perpetuò seruet
Christus. Sed Lazarus tabellarius perquām incini-
lis fuit, non enim concepsit mihi tempus ad scriben-
dam longiorem epistolam. De Marcello scripsit
Eringius ante paucos dies, nosq; illa cura libera-
uit.

ramili
affectionis
lōsanus

Lōsanī

uit. Quid de meis uersibus scribis, ipse agnoscis.
me non satis propitijs musis uersus cedere. Sed ta
men quia hæc exercitatio ad absolutam orationem
prodest, in ea interdum experior ingenium: &
tuareprehensio reddet me diligentiorem. Habet
aliquam laudem conatus honestus, ut ille ait: &

In magnis uoluisse sat est si non datur ultrâ.)
Nouihil habemus, præter literas Pontificis do
synodo, quas haud dubiè uidisti. Cæterum de Cæsa
rianis rebus omnibus hic magnum silentium est.
Tu si quid habes, nobis uelim impertias. Patruo
gratulor coniugium, & opto ut felix & faustum
sit. Matrem, fratrem & sorores, omnes meis uer
bis saluta. Scriberem prolixius, nisi nuncius inter
pellaret. Vale. Bene & fideliter, vale & te perte.

Dux Ernestus cuidam Episcopo

S. D.

Reuerendissime atq; ornatissime Princeps, pe
tit à nobis commendationem ad Reuerendissi
mam paternitatem uestram, quidam nobilis ade
scens, scholasticus huius Academiae, Petrus de Neu
marck. Cum autem non dubitemus, quin R. P. V.
sua sponte & saecat ingenij, & prouehere stu
diosos ad Reipub. utilitatem cupiat, libenter de
dimus huic iuueni literas, & ut haberet apud
R. P. V. testimonium morum & studiorum
suorum: & ut rogaremus R.P.V. propter nostrâ

K 2 commen-

in eo genero

inguit pro ait et
littera e. m.

+ d 10 Jan 1533

commendationem maiori benevolentia hunc inuenem complecti uelit, qui cum sit ex ditione Naubergensis episcopatus, existimauit se necessariò suo tempore opem & auxilium à R. P. V. tanquam à principe suo, petere posse. Vixit hic triennum singulari modestie fama: & in his communibus literis, que prime etati tradidit, profecit medioriter, & nunc se ad iuris studium conculit. Hec studia nullo in odio sunt, & ad humanitatem & tranquillitatem Reipublica prosumt, ut optimè R. P. V. iudicare potest. Nec etiam dubitamus, quin R. P. V. ad principis munus pertinere arbitretur curam tuendi atque ornandi bonas & honestas artes, ac utiles Reipub. Commendamus itaq; R. P. V. hunc Petrum de Neumarck: & rogamus, ut R. P. V. conferat ei aliquod sacerdotium, unde studiorum sumptus tolerare possit. Reuerenda P. V. scit, hoc liberalitatis genus esse honestissimum, & hac eleemosynam Deo gratiam, et Reipub. utiliem esse, iuuare studiosos honestarum artium, qui quidem pulcherrimum ornamentum sunt Christianæ religionis. In his causis speramus commendationem, presertim à nobis profectam, plurimum ualutram esse. Neq; enim hic recensere attinet, que necessitudo & coniunctio inter nos sit sanguinis. Tam illud dicemus, cum fuerit amicitia clarissimis maioribus nostris, cum R. P. V. ac singulare & honorificum

rificum iudicium de uirtute R.P.V. nos quoq; stu-
dia omnia et officia nostra ad R.P.V. deferimus.
Quare ut propter nos aliquid ad benevolentiam
erga hunc Petrum addat R.P.V. etiam atq; etiam
rogamus. Bene ualeat R.P.V.

Amico cuidam N.N.

S. Vt in amicitia tua frui possem, mi amice.
Animaduerti enim, ad cæteras animi pulcherri-
mas dotes, et ad doctrinam egregiam, te addidisse
summam humanitatem. Quid autem fingi aut
perspectius aut amabilius hac coniunctione & so-
cietate potest? Quare uelim tibi persuaderas, te à
me ualde amari, & fieri plurimi. Hunc animum si
possem aliquo officio declarare, profecto effice-
rem, ut exiguum & studium & amorem erga te
meum cognosceres. Mihi quoq; persuasi, me tibi
charissimum esse. Quare te rogo, ut amicitie no-
stræ memoriam conserues, ubiq; gentium eris. For-
tafis & literæ meæ, si erunt tempora nobis æquio-
ra, testabuntur, me præclarè de tua uirtute sensi-
se. Scriptis ad me tuus Hieronymus Papiensis, de
itinere Italico, hunc ut comitem adiungas, etiam
atq; etiam rogo. Scis illud Cyri apud Xenophonem:
Cum bonis uiris esse nauigationem tutiorem.
Ita & ille te expedit conutem, & fausti omnis
ducem: tu quoque talis uiri eximia probitate, fa-

de, prudentia et doctrina preediti consuetudinem
expetas. Habet Patauij amicum Damiani, ad quem
proficiisci decreuit. Hunc tale esse virum scito, ut ne
minime usquam ei praelatus sis. Nec tibi Hieronymus
erit oneri. Quare ut respondeas. Die Palmarum, 35.
Instructio pro Casp. Steinbach ministro
uerbi, ad expeditionem Turcicam 1542.

Quoniam proficiscitur commissione Reipublicae Argentenensis, quæ Euangelio nomen dedit, cum aliis protestantibus: Prima cura sit, ut ipse preaco uerbi, et qui sub uexillo Argentenensi militante, doctrinam servatoris Dei ornent in omnibus. Secundo, concionator ornabit, si firmus fuerit in sermone sano, conuersatione irreprehensibili, dilectione, spiritu, fide, puritate. Subiecti uexillo Argentenensi ornabunt, si doctrinae Iohannis (Ne quem concutiat, ne ue calumniemini, et comeimi estote stipendijs uestris) paruerint: tum in terra amicorum, tum in hostium agris obtemperant capitaneus, ac huius legatis, item uexilliferis: qui uiri sunt ueritatis ac honestatis amansim. Casparus etiam concionator iam nominatis se iungat, illorum sodalitatem interficit, quos et patronos et tutores habebit: horum consilio et deliberatione, quando et quoties putat utile, et edificatur uerbum, cohortatione habeat, maxime diebus Dominicis. Quarta: ne uero cõciones sacrosancti Euangelijs contemptibus
decantur,

Beantur, curet ne sint nimium prolixæ, aut nimilæ.
 Quæ: ita poterit proxima Dominica Caneate
 in Bischoffen concione sacra ausplicari profectio-
 nem, per alius locus in templo, qui non denegabitur,
 quando Dominus à Bitsch suos nostris iunget. Sex
 ta: quoniam uero fidem & prudentem oportet esse
 dispensatorem mysteriorum Dei in tam promiscuo
 auditorio: uideat diligenter cōcionator, ceu bonus
 pater familiæ, ut illis demensum det etiam in tem-
 pore Maior pars lanceatorum sine Deo, sine Chri-
 sto, sine timore Dei, et sine pœnitentia uiuit. Igitur
 a gradib. uitæ impiæ, qui sunt uanitas, menitis obre
 nebratio, excæratio cordis et indolentia (que est
 ein uerrucht lebē) diligenter & dehortetur eos, et
 obtestetur ut Christū audiāt, discāt: deponat uete-
 rē hominē, et induat nouo, si uelint cōtra hostes
 Christiani nominis feliciter pugnare, memores ar-
 maturæ Dei, ad Ephefios ultimo. Septima: est qui-
 dem tota Biblia epistola omnipotētis Dei, ad crea-
 turā suā: quo in munere & milites pro patria pu-
 gnantes collocare libet. In Euangelio & in Paulo
 nusquam nō occurrit argumēta copiosa, quib. cōcio-
 nator bellicus militē mactationi destinatū ab impu-
 ritate uitæ, mētione uitæ æternæ, resurrectionis et
 iudicij reuocare posuit ad resipiscētiā et timorē
 Domini. Octaua: Articuli fidei, decē præcepta, ora-
 tio Dominica, primū locū habeat in concionibus,

qua de re Lutheri sermo die heerpredig meminit.
 Nona: Cum exercitus imperij Budæ, aut alibi con-
 fluxerit, concionator Casparus se iungat Euange-
 lucis concionatoribus, quos haud dubie Saxo, Land
 grauius, & alij principes ac ciuitatum protestan-
 tes cum suis mittent. Cum ijs placide, mansuetè &
 modestè conuersetur, colloquia misceat, que ad ea
 difcationem faciunt: à curiosis quæstionibus absti-
 neat, ne nomē noſtre ciuitatis propter ipsum ma-
 lè audiat. Neq; ſit immemor articuli, quem co-
 mitia Spirensia statuerunt, de concionatoribus utriusq; partis. Quid, quoniam tempore & cum fru-
 ctu, ac apud quos aliter fieri poſit ac debeat, ani-
 maduerit.

Deccas Dominica in bello administranda.

Decima: magnū est Christi carne pasci, et Chri-
 sti sanguine potari: item ad hæc sacra mysteria, cū
 ſolum purificati debeant admitti, cauifimè cir-
 cumficiendum eſt, ne quoſuis ad Dominicā men-
 ſam admittat in tanta colluui hominum, ne sanctū
 detur canibus, et margarita projiciantur ante por-
 cos. Si forte conflitus cum Turca habendus eſt,
 inſtet, ut parati ſint animi aliquot concionibus ad
 uerum uſum coenæ Dominicæ. Non uero admittan-
 tur promiscue ad eucariftiam, niſi de quorum
 fide in doctrina Christi & fide conſet: qui enim
 dignè ſumunt ſibi propriū iudicium accerſunt.

Et

Et in honorant sacramentum, non tantum indignè accedentes, sed & indignè administrantes. Hic nero opus fuerit simplici prudentia, & prudenti sim plicata. Aliter autem agendum est cum rudiis & cum vulgo, aliter cum ijs qui in fide Christi erudit sunt. Undecima: ut decorum suum servet minister uerbi & præco Euangeli: ac ut ita maiori autoritate habeatur apud insulsum militem, nihil agat vulgarium aut sordidorum officiorum, unde se contemptu exponat: nisi summa necessitas, que legem nō habet, exposcat. Habebitur enim in precio à capitaneis, uexillifero & legato, nisi ipse metu nihili faciat.

De historia belli.

Duodecima: quod ad consignandam futuri belli Turci historiam attinet, paret capellanus dia ria, & consignet quicquid singulis diebus agetur: & communicet cum ijs, qui in simulibus argumen tis se exercent. satis enim ocij habebit. Vbi dominus Zebaoth successum dederit, ut in uetus as Hungaria, Thracie, Græcia bibliothecas uenerire, at que adeò in Constantinopolim, curet modis omnibus ne optimis libris damnum inferatur in quos aliqui stolidus miles sine iudicio sœure solet. cuius rei genem iacturam in seditione agricolarum (in der aufrur der Bauren) tulit nostra Germania. Decimatertia: tandem non obliuiscatur D.

K s Cappa-

Casparus, dicti Ambrosij, qui dicit: Dolere potero,
flere potero, gemere potero aduersus arma, militi-
tes, Gotthos, lachrymæ quoq; meæ arma sunt. talia
enim mumenta sunt sacerdotum: aliter non de-
beo, nec possum resistere. Dominus custodiat
introitum & exitum, Amen. Argentine.

D. Casparus Hedio subscriptis: Et Gerbe-
lius precatur tibi felicissimam pro-
tectionem.

Deprecatio.

Charissime pater. Etsi magno in dolore sum
propter indignationem tuam: teq; oro propter
Deum, ne paternam benevoliem erga me de-
ponas: tamen si coram spectator essem totius uitæ
meæ, minus sperarem fore offendionis. Certè uir-
tam amittere mallem, quam tuam benevoliem.
Illa etiam que de uestibus scribis, non me iuben-
te acciderunt: & deinceps ero cautor, & cura-
bo ne tui aut aliorum honestorum oculi offendan-
tur. Scio me & propter mandatum Dei, & pro-
pter ordinem naturæ, debere obedientiam & re-
uerentiam parentibus. Tibi autem eo plus debo;
quia multo maiora beneficia à te accipio, quam
alijs filij à suis parentibus. Eximia liberalitate pre-
bes mihi sumptus ad optima doctrine studia co-
lenda, meq; curas ordine & recte eruditiri in ijs di-
sciplinis,

sciplinis, quæ sunt uera ornamenta & lumen uitæ. Talem patrem si non toto pectore uenerarer, monstrum essem indigritissimum hominum consuetudine. Rursus igitur te uehementer oro, ut si quid feci negligenter, mihi remittas: & bona fide prouito, me in omni officio fore diligenterem: ex perfectorum summa cura & pietate, ut mores & studia mea primum tibi, deinde alijs honestis hominibus probentur. Sæpe audio hunc dolorem in natura hominum summum esse, qui in parentibus existit, propter malorum calamitates & delicia. Et hanc stopylè imprestit Deus nature hominum, ut sciamus ab ipso etiam diligi filium, & ipsum dolore adfici propter nostras calamitates. Viciſſim igitur filij parentibus protanto amore mutuum amorem debemus: & iustissimum est, nos summa uigilantia cauere, ne parentibus alioqui oneratis cura & mœsticia, augeamus dolores. Oro etiam Deum conditorem generis humani, ut me & te, & etiam charifimam matrem, & dulcissimos fratres & sorores, seruet incolumes. Bene uale, Die.

Iulij.

Epistola

Epistola ad amicum quendam, cuius statutus est: inter cætera officia Principum esse, arcere à subditis suis uim priuatam & publicam.

Sicut licita est defensio contra parentem inferentem iniustum bellum in aliqua ciuili causa: sic est licita defensio contra inferentem iniustum bellum, & stabilientem impias religiones. Quia sicut innocentes in alijs casibus, ut aduersus latrones: sic & in religione aduersus latrones defendendi sum. Hoc docet ius naturæ, & ius diuinum ad Rom. 13. Eadem est ratio contra superiores in iniuria notoria. Si pater filium uelit occidere, iuste conceditur filio defensio, ut iura expressè docet. Imo princeps mandato diuino debet defendere subditos in talibus casibus, etiam contra superiorem: & omnes subditi principis eum adiuuare debent. ut si sub Turci imperio aliquis Christianus princeps esset, si Turca ei inferret bellum, nec uellet pacem facere, nisi princeps ille à religione desiceret: princeps mandato diuino debet armis tueri subditos, quantum potest. Sed quòd dicitur, Christiani non debent uti uindicta: hoc dictum non tollit ius potestatis, quod Deus ordinavit: sed prohibet Christianis priuatis prætextu religionis inferre alijs bella: sicut Anabaptistæ inferebant. Item quòd dicitur,

dicitur, subditis non licere ut resistant' superioribus : hoc dictum habet locum, sicut in alijs causis ciuilibus, quando superior non infert iniurias notorias. Sed si superior rapturus esset ciuius alicuius filiam, ciuius posset in continentia defendere suam filiam, & interficere superiorem. Quia haec sententia non tollunt ius naturae. Et regula tenenda est, Qyod Euangelium non tollit magistratum & ius naturae. Hac de re scribam alias copiosius. Bene uale. pro munere ago gratias. 1546.

Dehortatio de solitudine fugienda.

D. M. L.

Plura & grauiora peccata committuntur in solitudine, quam in societate hominum. Euam in paradiso decepit serpens solitariam: homicidia, latrocinia & furtu committuntur in solitudine: locus & occasio datur satanae. Deinde autem in frequencia uel societate hominum pudet committere flagitium. Christus promisit se affuturum esse medium, ubi duo uel tres in nomine suo congregati fuerint. Diabolus tentauit Christum in solitudine. Dauid lapsus est in homicidium & adulterium, tum cum erat solus & ociosus. Et ego expertus sum, nunquam sepius incidere me in peccatum, quam solitarie uiuens. Deus creauit hominem ad societatem,

tem, non ad solitudinem animalium & rationalium
ac irrationalium. Conditus autem est homo, ut si-
mul essent duo, masculus et foemina: ex quorum con-
iugio Deus aeternam Ecclesiam sibi colligit. Et o-
mnipotens Deus non propter solitudinem, sed pro-
pter ceteros hominum sacramenta, & sacras concio-
nes, ex quibus consolations durabiles percipiun-
tur, in Ecclesia ordinavit. At e regione solitudo pa-
nit pessimas tristitias: quaeque in mentem nobis ue-
nient, accuratius omnia mala consideremus. Et si
quid est aduersi in rebus nostris, id quam maxime
ipsi nobis amplificamus: atque ita quasi nemo nobis
sit infelior, pessimum euentum rerum omnium
fingimus. breuiter, alia ex alijs cogitamus, eaque o-
mnia in peiorum partem interpretamur. Econtra
felicissimos alios esse fingimus: & grauiter ang-
mur, quod his bene, nobis autem male sit.

Dehortatio, ne puellæ in gyros ducan-
tur: & causa cur choreæ insti-
tutæ sunt.

Intelligimus quosdam in choreis publicis sibili-
centiam permittere quarundam ineptiarum, que
non decent, & interdum afferunt periculum puel-
lis saltanibus. Cum autem choreæ non debeant
esse barbarici aut turpes ludi, sed institutæ sint
disciplinæ causa, ut honesta officia adolescenes di-
scant

seant exhibere sc̄mineo sexui: habent honestas
causas choree. Quare non est permittendum, ut
mos ad disciplinam & humanitatem institutus, deo-
praetur obſcenitate uel ſcurrilitate. Prohibemus
igitur, inter saltandum in gyros circumduci puel-
lus, ut fit à quibusdam. Prohibemus & alia inhone-
ſta exempla. Choreæ habent nomen à choris, qui
non tanquam constant harmonia cantus, ſed etiam
geſtuum & morum. Hæc harmonia non eſt per-
turbanda. Sed moſ honestus, honestè colendus eſt.
Si quis contra hoc edictum fecerit, in hunc ſeuere
animaduertemus. Postremò petimus, ut memine-
ritis ſcholam eſſe officinam uirtutum: & præcipue
nos in Christiana ſchola decet piè praefare, ne
proper mala exempla, doctrina religionis male
audiat. Mandamus igitur, ut in omni conſuetudine
uitæ modelliſtis, ac tranquilli.

Rector Academiæ Vitebergensis.

Reuerendo viro, &c. D. Doctori Iusto Io-
næ, &c. Rector, Magistri & Doctores
Academiæ Vitebergensis.

S. D. Reuerende Domine doctor, & amice ca-
rifime, hodie mane triftissimas literas accepimus,
quarum alteræ ad illuſtrissimum principem Elea-
ctorum, alteræ ad reuerendum dominū pastorem
Ecclæ-

Ecclesia nostræ, de morte reuerendi viri & charissimi patris & preceptoris nostri doctoris Martini Lutheri, cum magna significatione modestie ingentis scriptæ fuerunt. Erat ille omnino currus & auriga Israhel, à Deo excitatus, ut Euangelij doctrinam instauraret & repurgaret, ut res ipsa ostendit. Necesse est enim sacerdi, per eum patet factam esse doctrinam, que supra cōspectum ingenij humani posita est. Tali doctore et gubernatore orbati, magno dolore afficimur, non solum propter nostram Academiam, sed etiam propter universam totius orbis terrarum Ecclesiam, quam doctrina, consilijs, autoritate, & Spiritus sancti cō filio regebat. Ac plurimum cogitatione pericolorum ac tempestatum, que postquam ille ab hac statione tempestatum auocatus est, impendent, mouemur. Scimus autem te quoque magno in luctu esse propter similes causas, quibus nos angimur. Oremus igitur Dominum nostrum Iesum Christum, qui dixit, Non relinquam uos orphanos, ut deinceps Ecclesiam suam regat & seruet: & pro beneficijs, quæ nobis per Lutherum exhibuit, gratias agamus, & Lutheri memoriam grati retineamus. Hunc autem ad te nuncium misimus, ac petimus, ut mox nobis significes, quo die hic adfuturi sit.

Bene & feliciter uale. 19 Februarij

Anno 1546.

Querela

Querela de calamitate belli.

9. D. Nihil accidit noui hoc mihi tempore à tua sollicitudine & uoluntate. Nam sepiissimè maximum & singularem erga me amorem tuum perspexi, cùm quidem aliquando commouerint curas de me tuas, & laborem tibi abiecerint, officiis tuis gratiam nunquam. Sed hec omittamus. Quod in trepidatione incredibili & perturbatione omnium rerum, & confusione extrema actionum atque consiliorum urbem reliquerint, & que occasio fuerit discessonis meæ, & quod huc uenerimus cum familia mea, cognovisti: siquidem, ut spero, nostri familiares istuc peruererunt. Nunc in urbe, ut ad spem defensionis, omnia sunt explicatoria & paratoria: ita maior est miseria, & calamitas grauior inter munitionum & militum damna. Nihil possum de his scribere præterea, uincit enim res omnem narrationis atrocitatem: & Syluester cùm Lipsie fuerit, referre poterit quæ ipse uidit & audiuit. Franciscus Cramius, vir optimus, apud principem in urbe est: à quo heri literas accepi, honeste scriptas. Sed honestis consilijs locus neq; ante ea relictus fuit, neq; nūc sere relinquitur. Idem ad me transmisit literas Landgrauij, quibus respondet tuis addita erant & alteræ ad principem Georgium, quarum exemplum inclusimus his literis. Tuas, dubitans sanè multum ac diu, me tandem cohortante

L

hortante

hortante resignauit Princeps: et perquam sollicité
 mandauit mihi, ut hoc factum excusarem literis
 meis: cui quidem dixi, me arbitrari, nisi factum hoc
 fuisset, te molestè fuisse latetur: atq; omnino exi-
 stimare, excusatione apud te non egere. Me con-
 templatio tam horribilis ire diuine grassantis in-
 dies latius, et respectus meorum, & meus presen-
 tum atq; impendens insuper periculorum, misera
 cè perturbans: atq; sensio motus interdum animi,
 quales nunquam uellem. interdum tamen conscientia
 a mortuorum te licet a mortuorum: et tame-
 sustento, ut possum. Teq; oro, ut tuis sanctissimis
 precib; commendas nostrā salutē Christo. Mibi
 ueniam des, quid sine dubio dolorē tuū augeo rati-
 onē modicōrē. Mea siue fugia siue discessio data est
 familia mea, quorum percusione mollicebatur an-
 niversus: ut te obiret existere. Sed te alia
 mibi ingentem formidinem obiciebam, de quib; scri-
 bendum non est: et occultus et ignotus terror quā-
 dam me uebementer exagitauit. Quid statuam,
 proorsus non habeo. Nam in patriam deuehi, quod
 uellem, quomodo familia mea, de qua maximè sol-
 licitor, posuit, non video. Dicuntur etiam Cesareæ
 copiae illa loca tenere, et per ea transire, subsidio
 uenire a duci Maurito. Etiam ex Bohemia ad-
 duci ferunt. In his igitur latebis, donec deseuiat
 paululum apud optimum principem. Sed quando
 crit

erit hoc tempus: hoc nimurum permittendum Deo
est. Heri putabatur aliquid copiarum buc esse uen-
tum: sed traductæ omnes dicuntur in Salinas. La-
te autem sunt conditiones, de quibus, & deinde de
nobis quid futurum fit, nescio. Optimus princeps
Georgius ingembis curis planè conficitur: & sua
benignitate dum pericula auertere studet, pericu-
lis se se inuoluit. Non enim est nunc ullus uirtuti,
humanitati, moderationi locus. Literas misit ad u-
trumq; principem: quas, in quam partem accepturi
sitis, sanè ueremur. Nos adhuc inter tam multo-
rum afflictiones, & in publica quadam clade, pro-
textit quidem Deus: quos etiam post hac misericor-
dia sua defensurum esse, quamcum possum, cōfido:
& ego ei qualescunq; gratias cum meis, & illi cō-
mendo Rempublicam: cui utinam possum opis ali-
quid adferre interitu meo. Nihil ferè, quod scribe-
rem amplius, in mea rem ueniebat. Transibit Syl-
vester tuus copias Electoris. nihil spero ei periculi
fore: eis à militari manu hoc tempore omnia sunc
metuenda. Vale, mi suauissime Philippo. Nostra fa-
milia te & tuos salutat. Bornerus utr optimus, &
pietatis ac studiorum amansimus, mirificam o-
peram nauat Lipsiae: quem hoc nomine à te magis
quam ante amari cupio. Date Mersburgi. Die 2
ianuarij, Anno instauratæ salutis

1547.

L a

D. Ero

D. Erhardo Holtzariensi, amicissimo
suo Stolbergæ, Vitus Amer-
bachius S. D.

Vt nunquam de tua fide & amore erga me du-
bitauit, ita ante paucos admodum dies mirari ceipi,
qui fieret, quod tot nuncios huc mitteres sine tuis
literis ad me, presertim cum nonnullis huc scriptis
ses alijs. Semper enim iustis de causis putauit, nem-
nem te hic me chariore habere: & id tu etiam
nonnunquam non obscurè tulisti Erharde. Quare
fac ut me tuis elegantiissimis literis à tali affectu li-
beres. Volo autem ut mihi significes de tota tua
fortuna copiosissime. Est mihi aliquotus indica-
tum de tuis rebus, quam in bono & felici statu ef-
fent; eo nihil potui audire neq; iucundius, neq; gra-
tius. Rectè dictum est à doctissimo poeta: Quon-
dam Cithara caneneem suscitat Musam, neq; sem-
per arcum Tendit Apollo. De rebus meis proxi-
mè satis. Fuerunt hic aliquot Islebienses in nuptijs
Ambrosij: qui, quia māhi non fuerunt ualde bene no-
ti, cum iſthic eſſem, neq; à me ipſi, neq; ego ab ipſis
appellatus quidem sum familiariter. Loguleus il-
le Crassus, & per omnia pinguis. Salutabat quidem
stantem me apud alios, sed tanquam ignotissimū.
Ursam audio relictam hic iri, & propositam iri
uenalem. Magne eius opes esse dicuntur. Oſfacio

non

non frustra id fieri: posuit aliquis eam comparare
non magna pecunia, non magno labore, precibus
aut eloquentia. Nouus homo, cui quondam eram
unicæ deliciae, uix aspergit me: qui, præterquam quod
est pessimè de me meritus, cum ego uicissim non le-
uissima beneficia conculerim in eum, nondum etiā
cessat(ut audio) meam mihi existimationem quæ
alioqui satis parua est, labefactare. Si is tuus est er-
ga Vrsam animus, qui olim fuit, accelerat: fortasse ri-
deur tibi. Ego istam geniem nihil moror, neq; e-
tiam ei male cupio. Argenteum poculum uide bre-
ui ut habeas. Ego parturio nunc: ubi peperi, faciat
primo quoq; tempore ut scias. Vale, & nos ama.
Commendo tibi Martinum, hominem profectò di-
gnum melioriualeitudine Vitebergæ.

Franciscus Vinariensis D. Petro Suaue-
ni, Equestris ordinis uiro, in aula
regis Daniæ, amico suo

S. D.

Cum arbitrarer Erhardum nostrum ad te per-
uenturū esse, dedi ei has literas, cum quidem præ-
ter uulgaria, quod scriberem non haberem. Nam
Erhardus ipsi coram exponet tibi omnem statum
rerum nostrarum multo copiosius, quam in breui
epistola fieri potuit. Est enim homo aulicus, quod
genus scis solere wœlvençay morē. Narrabit tibi to-

L 3 tam

nam historiam apparati belli, et alia multa. Nisi Deus admirabili casu prohibuisset, bellum horribile suscipiebatur. Sed hacenus misertus est nostri Deus, ne scandalo tanto oneraremur. Te rogo, ut nos precibus tuis iuues. Benevolentiam erga me tuam, queso te, pro tua humanitate atque fide, ut retinias. D. Ioannes Bugenhagius instaurat Ecclesiæ Saxonicas Brunswigæ et Hamburgi. Ea de re arbitror illum tibi multo ante scriptisse. Est apud nos pellio quidam, cuius legi aduersus Ambosdorium criminationem ualde ineptam. Eius confestim uereor tuo Principi obscuram esse. Scis il lud, σοφοὶ τύπαννοι τῷρ σοφῶν σωστίον. Optarim igitur, uti Principem meliori familiaritate. Quām sit fanaticus, tale scriptum arguit. Vale feliciter. Pridie diuī Iacobi, 1528.

Cod. Melchini III, p. 75^b
Ad patrem.

*necio quos
pertici*

I quidem

Patri suo carissimo Hieronymus B.

S.D. Inellexi ex quibusdā, pater amātissime, quoſdam sermones de meis morib⁹ ad te perlatos esse. Nihil certi mibi potest accidere tristius, quam si animus à me tuus alienaretur: ac planè uitam malim amittere, quam tuam erga mē benevolentiam. Intelligo enim me tibi plurimum debere, super id quod d'omnes filij pariter debene paremib⁹. Suppeditas enim nubi ociū ad colenda optima studia literarū: quod hoc quidem tempore pau-

cisimū

eisimi patres faciunt. Quare te summa pietate et
amo, & ueneror: tecj; uicissim oro propter tuam
excellentem humanitatem, si quid peccavi, mihi con-
done. Eisi spero in meis moribus nullam herere
infamia: tamenq; hoc tibi pollicor, me in posterum
in omni officij genere futurum diligentiorum. Mea
salutem, uitam ac studia tibi, mi pater, commendoo:
teq; oro, ne animum tuum a me alienes. Ego uicissim
cauebo per omnem uitam, ne quid committam,
in quo uidear uiolare pietatem, quam tibi debeo.
Bene uale.

vercor

etiam

Hieronymo B. Philippus Melancho-
thon. S. D.

S. T. Periucundae mihi fuerunt litterae tue, Hierony-
me suauissime, quod nubi memoriam nostri sum-
ma cum benevolentia te retinere ostendis. Mi-
rificè me cōstantiæ tuæ amicitia delectat. Neq;
vero difficulter si idem prestant hi, qui neq; mer-
cedem prestolantur in amicitia, neq; caco impetu
feruntur: sed uirtutis atq; humanitatis causa colun-
amicitias. Semper autem animaduerti, nullam sa-
liam ob causam te expetere nostram consuetu-
dinem, nisi quod ingenij suauitas inuitat te ad
complectendos studiorum tuorum socios. Ego ui-
cissim perpetuo quodam iudicio meo in amicitiam
te recepi. Videba enim te non solum delectari his

cum c. M.

das c. M. B.

let c. M. B.

legre c. M.

spectante M. B.

in stabet t. B.

noteram c. M.

mean c. M. B.

meis studijs, sed uelut ab ipsa natura ad humanis
tatem factum esse. Nec me iudicium ^{meum} refellit. Nam
postquam familiariter introspecti ingenium tuum,

inf exi A. B.
T. tu c. M. A
amicum A. B.
cam. B
fortunatum A.
aut A. B.

postquam familiariter introspecti ingenium tuum,
mea de tua uirtute ac fide opinio ualde confirma-
ta est. Quamobrem, quo ad uoles, hanc in amicitia
conseruabo. Te q; abortor, ne finas uia aut tem-
porum aut fortunae iniuria obrui atque extingui.

B. Vale.

M. B.

Sodali suo carissimo H. Firerius

S. D.

Cognoui te à pueris semper fuisse bonarum li-
terarum admodum studiosum, & ingenio acri.
Cumte autem propter suauitatem morum unicè
semper amauerim, non possum facere quin de stu-
dijs tuis interdum cogitem. Postquam autem scho-
le in patria nescio quo malo fato deserier sum, &
studia literarum nunc frigene, uehemener doleo
deesse tibi preceptores ad formandum ingenium
tuum idoneos. Quare duxi hac de rem cum con-
silium scribendum esse: quod, te rogo, ut in bonam
partem accipias. Nihil enim praescribo: sed singu-
lari quodam amore tui adductus sum, ut quod tibi
maxime profuturum arbitrabar exponerem. Plu-
rimū refert, à teneris recte institui in optimis.
Eius rei magna facultas est in nostra Academia, in
qua florent omnium artium ac disciplinarum stu-
dia: & cum eloquentiae, sum philosophie profes-
sores

fores habemus non commendos. Ad hoc accedunt et sacre litterae, quarum homini Christiano cognitio necessaria est. Valde igitur optarem te huic quam primam aduolare. Quia de re ages cum pare tuo: qui et si sumptus fortasse metuet, tamen expugnari poterit a te, si diligenter et magnitudinem utilitatis exposueris, atque ostenderis quantum studijs tuis haec profectio collatura sit. Bene uale.

Patri suo carissimo. H. F.

S. D. Sperabam me literas in Lipsicis nundinis Ianuarij a te accepturum esse. Eas pessime cum me secesserit, mirum in modum angebat. Sed paulo post liberasti me omni sollicitudine molestiaq[ue]. Nam breui post redditae sunt mihi litterae tuae in Ianuarij. Fuitque optatissimum atque iucundissimum, quod significas te bene ualere. Non dubium est quibi, quod scribiste de mea salute sollicitum esse, cum nondum intellexeris quicquam certi de meo itinere. Facio enim conjecturam tui amoris: de meo uero arbitror quoque bac cura liberatum esse. Dedi enim ad te literas Stephano, in quibus historia est rerum mearum omnium. Quanquam autem non habebam hoc tempore certum tabellarium ad uos: tamen hanc epistolam dedi cuidam proficiens Noribergam, qui si ad te peruenit, facile cognoscet me nullam scribendi occasionem negligere. Scio enim

L s nullum

nullum officium hoc quidem tempore gratius me
tibi facere posse: nec ego ulla re magis delector,
quam hoc genere epistolarum, in quibus quasi te-
cum coram uidear colloqui. Et alit hæc exercita-
tio scribendi facultatem, de qua tu grauissime ad-
mones, ut stylum exerceam studiosissimè ac for-
man orationis, ad quam me præceptor adsuefacit,
refineam. Ego uero consilium tuum suauissimum,
pater, in agnoprope probo. Nulla enim res in stu-
dij uim habet maiorem, quam stylus: quem pre-
larè Crassus apud Ciceronem, uocat optimum di-
cendi effigiem ac magistrum.

De genere autem orationis ita statuo, procul
ad bac me ab ea forma abesse, quam expecto: et
ad quam effingendam, acerrimo studio, summa cu-
ra, deniq; ontribus animi atq; ingeri; viribus eni-
tendum mihi esse intelligo. Et contigerunt mihi
Dei beneficio ad hanc studiorum rationem duces
probabiles. Quare tibi optima fide pollicor, me
operam daturum, ne abhortationem tuam aut illo-
rum præcepta contempssis, et in tanta occasione
discendi mihi desuisse uidear. Bene hale.

Patri suo A. R.

S. D.

Cum omnino literas à te ex Lipsico mercatu
expectaremus, uenit abs te Nicolaus missus, quem
non

Thurz

non fecus ac uulam epistolam maxima cum leti-
 cia omnes exceperimus, qui quidem uberioris om-
 nes domesticas exposuit, quam à te prescribi, præ
 serium tanta occupationum mole, poterant. Itaq;
 hoc tuum officium non minus nobis gratum fuit,
 quam soleni esse literæ tuae, quibus nihil iucundius
 atq; earius comingere potest. Intelleximus ex Ni
 colao, uos Dei beneficio recte ualere. Id maximā
 nobis uoluptatem attulit: et precanunt Christum,
 ut uos omnes diu saluos atq; in columnis seruet. Mit
 terem tibi meorum studiorū specimen: si id quod
 in manibus habeo, absoluissim. Institui enim car-
 men, jussus à domino Philippo, in quo uituperem
 Cochleū, quod hospitem Alesium indignis modis
 tractet. Nec ago eam fabulam eo nomine: sed ip-
 sius Alesij personā repræsento, ne mihi / persbel-
 lum accersam cum homine maledico. Tantum stry
 li exercendi causa ludo. Id uidebar maiore cum fru-
 etu facturus in materia primum honesta, deinde
facunda, quæ plurimum recepit ornamenorū: sed
 sum ineptus, qui Carmen nunc prædico, priusquam
 uideris. Verum non ignoras genus poeticum in pri-
 mis esse φλακτον. Nec quisquam est, ut inque-
 Catullus, quem non aliqua in re uidere Suf-
 fenum posis. Bene uale.
 Parenzi

(o2. Mchm. II p. 75^b) Ad Patrem.

50.

Parenti suo carissimo I. w. R.
S. D.

Nullus mercatorex nundinis Lipsicis tam audi-
de lucrum expectat, quam nos solemus literas tuas
expectare: uerum praeclarè satisfecisti nobis mis-
so Nicolao. Itaq; ubi agimus gratias ingentes pro
hoc tuo officio, quod libros nobis, quos uoleba-
mus curasti. Magnum onus imponi nobis intelligi-
mus, ut demus operam, ut tuæ summae liberalitati
nostra in studijs diligencia respondeat. Atque ego
quidem pollicor, me pro uirili officium facturum
esse: pudet plane uersuum, quos tibi nuper misi men-
dosissimos, ac factos non propitijs missis. Nam
cum Ambrofius hinc abiret, non concedebat emen-
dandi spaciū. Misimus tamen non ut uersui ipsos,
sed ut studium atq; assiduitatem meam tibi proba-
rem. Bene uale.

Sturno H. B.

S. D.

Eis mihi literæ tuæ gratissimæ fuerunt, doctissime Sturne: tamen dicam uerè quod res est, pu-
duit me in hoc officij genere aneuerti. Nam cùm
de me præclarè meritus sis, decuit me nullò anie-
specimen aliquod meæ erga te gratitudinis mitte-
re. Malo autem simpliciter fateri culpam, apud te
hominem prudentissimum, quam desidiæ meæ pre-
texere inceptam aliquam excusationem. Illud tan-
tum

tuum oro, quamlibet aliam causam tam diuturni
 lenij, potius esse dicas, quam obliuionem tuorum
 meritorum aut ingratitudinem. Haberem enim
 plus quam ferreum peccus, si huiusmodi beneficio
 rum obliuisci possem. Etenim et si omnes pari fide
 summa docuisti: tamen uisus es me summa semper
 beneuolemia complecti. Quare tibi multo plus de
 beo, quam ceteri commilitones mei, ac uelut ubi
 persuadeas summa te pietate a me coli. Atq; ego,
 ut hunc meum animum re testari malim quam uer
 bis, si fortuna mea fineret. Que si olim dabit mihi
 facultatem referendae gratiae, perspicies clarus be
 neficia tua apud gratissimum hominem posita esse.
 Interim has literas eu owozafleu mei erga te offe
 cis habebis. Quod uero te amanter me ad studia
 hortaris, gratissimum mihi est. Nec dubitas, quin
 plurimum apud me ponderis adhortatio habeat
 cum propter autoritatem tuam, tum propter tuum
 erga me amorem. Cui enim de studijs libentius af
 seniar quam tibi homini doctissimo? Tum pro
 pter etatem atq; usum maxime intelligemini uim ac
 dignitatem literarum? Deinde si est humani inge
 nij amicorum monitis magis adfici, quam aliorum:
 profecto apud me plurimum ualere debet eius ora
 tio, quo mihi secundum parentem nemo fuit unquam
 amicior. Ex N. intellecti te tua epigramata editu
 rum esse: quod ut facias, te etiam atq; etiam adhor
 tor,

tor; non solum ut nominis tui memoriam ad posteros extendas: sed ipsius Reipublicæ literariae causa, cui plurimum utilitatis atque ornamenti tua scripta adferent. Bene uale.

Ioanni Riuio H. B.

S. D.

Quod mihi mandas, ut cum ijs commercium habeam, quorum consuetudine melior fiam: improbos uero et à literis abhorrentes fugiam, tanquam pestem: primum, ut debeo, magnas habeo gratias, quod tam officiosè res meas curas. Sequar autem hac in re Hesiodi cōsilium, qui τὸν φίλον improbat: quæ si unquam, in modo maximè pernicioſa est in his corruptissimis moribus. Cum paucis mihi familiaritas est, quibus utar sociis horum nostrorum studiorum: quæ res quantum profint, admonet nos sapientissimus uates, cū ait: οὐτε δι' ὄφεως, nosti enim uersum.

De sodalitio meo facile potes conjecturare facere, pro tua singulari prudensia ex hac oratione mea: in qua si quæ comparent notæ doctrinæ & studij, intelligi potest nihil esse mibi negotijs cum ijs, qui per inertiam omnia honesta sua fugiunt. Bene uale.

Patri

503

Patri suo carissimo N.
S. D.

Charissime pater: Et pro epistola tua, et pro uia
tico misso, tibi gratias ago. Noui nihil audiui his
diebus, quod dignum lucris uideretur: nisi quod
Dryander scribit, se recens Moguntiae apud Epis-
copum fuisse: quem narrat Academiam nostram
laudasse, qui Ecclesijs conservat studia: ac dete-
statum esse negligentiam quorundam Episcopo-
rum in scholis tuendis. ac dixisse, magnas et Ethnæ
cas tenebras in Episcoporum ditionibus ex ea in-
scitia securitas esse. Hanc narrationem, quia tibi
non iniucundam fore arbitrabar, scribendam esse
duxi. Et eternum patrem Domini nostri Iesu Christi
sistem sapientie oro, ut mea ex publica studia
regat: et te, carissimam matrem, et dulcissimos frá-
tres et sororem seruet incolumes. Bene et feliciter
uale. Die 22 Maij.

Commendatoria.

Etiam si nulla mihi uobis cum intercedit noticia:
tamen cum intelligere Adami nostri fortunas oēs in
magno discrimine positas esse, non dubitauit ad uos
scribere, præsertim rogatus ab Adamo. Idq; ut bo-
ni consulatis oro. Non dubito quin Adamum pro-
pter eximiā ingenij modestiam, fidem et dili-
gētiā in omni genere, postremō etiā propter eum
ditionem

ditionem non vulgarem ametis. Itaq; spero uobis
eius negotia ac salutem curæ fore. Sed tam en ut
intelligatis, quantopere expetat uestrum consilium
hoc tempore, & quantum sibi præsidij in fide &
amicitia uestra possum esse existimet: contendit à
me quoq; ut suam causam uobis commodarem.
Quæso igitur ut optimum iuuuenem tueamini ad-
uersus curatoris iniquitatem. Totum negotium ex-
ponet uobis ipse in suis literis. Huma. animi est, ad
fici periculo animi tamq;. Tribuit autē uobis sum-
mam humanitatem Adamus. Quare rem dignam
feceritis homini docto, & officia humanitatis me-
tiente, si confugientem ad uos Adamum defende-
ritis. Tali ingenio est Adamus, ut pollicear gratū
fore. Hæc scripsi, adductus benevolentia erga Ada-
mum, et commemoratione uestrarum uirtutum ac
doctrinæ, quas liberalissime prædicat Adamus.
Valete.

Amico suo Hieronymus B.

S. D.

Statim ut hoc redij, bibliopolas accessi, explo-
ratus quid adferrent nouorum librorū. Ibi cùm
de Bembo audio, mirificè gauisus sum, non solum
quod mihi arbitrabar coniugisse, ut frui elegantissi-
mis eius uiri scriptis possem: sed etiam ut fidem
meam apud te liberarem, tibiq; promissum munus
muterem. Sed cùm iubeo promi, narrat bibliopo-
la se

la se subito uendidisse omnia exēpla. Non credas,
 quām ipse mihi succensere cōperim, quōd serius
 adueniſſem. Inueni tamen apud comilitonem quen-
 dan meūp: quod quidem sic amabat, ut nulla pe-
 cunia (ab eo) impetrare potuerim. Sed expugnauis
 eum mentione tui nominis. Etenim cūm tua in stu-
 dijs illustrandis atq; ornandis diligentia ac fides
 nūmī sit obscura, neminem existimabis nostri or-
 dinis, qui te non propter uirtutem ac doctrinam
 tuam plurimum amet. Mitto tibi codicem, ut a-
 liquod habeas meā amicitiā μνημόσυνον: quod
 spero tibi non solum propter scripti eleganciam
 sed etiā propter nostrā amicitiā fore gratissimum.
 Equidē agnoscō, me tibi pro tuis immortalibus be-
 neficijs, non minus quām parentibus ipsis debere.
 Quamuis autem in referenda gratia non possum
 tecum paria facere: tamen efficiam ut intelligas,
 me animo erga te gratissimo esse. Philippus polli-
 citus est se eius rei, de qua collocuti sumus, occa-
 siones summa diligentia obseruanturum esse. Intel-
 ligō eum de ingenio tuo ac studijs tuis honorificen-
 tiūmē semire. Bene uale. A. 1533.

Patri suo charissimo. S. D.

Charissime pater. Et animi gratitudinem tibi
 perpetuam, Deo iuuante, præstabo: et nūc prope
 cunia missa gratias ago: perficiāq; summa diligen-
 tia, ut mei mores et studia tibi probentur, ut sepe

M mhi

unum exem-
 plum
 fille
 literaturum

Hague
 nostraræ

mibi illud Epaminundæ dictum propono, qui inquit hunc se maximum fructum suorum laborum capere, qui adhuc haberet parentes spectatores sua glorie, qui uerè letarentur filij uirtute, iudicauit enim dulcissimum esse, probari à parentibus. Mihi quoque summe cura erit, ne ulla in re uoluntatem tuam offendam.

Inchoavi Iuris studium, quod felix & faustum sit, nec tamen exercitia lingue Latine & Philosophiae omittam. Scio enim hac doctrina illustrari scripta Iurisconsultorum. Expectamus autem tuum aduentum, ut de tua sententia eligatur alius, qui me familiariter docere possit. Be-ne uale.

Alia.

S. D. Charissime pater. Etsi magister Erasmus in patriâ profectus est: tamen studia doctrinæ non intermitto. Abiturus enim adiunxit mihi suum conterraneum doctum & modestum uirum, cum quo repeto doctrinam de circulis celestibus & exercitia computationum, que necessaria sunt ad loca Planetarum inuenienda. Incepit autem & institutiones que continent elementa Iuris audire, que cognoscenda sunt non ideo tantum, ut ad forum & ad lites instrua-

mar: sed multò magis ut ciuilia officia & metas rectius intelligamus, ex ordinem iusticie in omnibus actionibus magis custodiamus. Spero me, Deo iuuante, utilem laborem in utroque generi sumere. Nam cognitio cœlestium motuum deducit mentes ad naturæ & Dei opificis considerationem, & legum sapientia mores gubernat. Et olim in Republica, Deo iuuante, instructus, hac arte melius feruire cōmuni uitæ potero. Scio autem sine auxilio Dei nullius hominis cursum felicem esse. Ideo Deum eternum Patrem Domini nostri Iesu Christi oro, ut & te & nos omnes regat & defendat.

His diebus Poloni h̄ic fuerunt, qui magnos aerueros librorum theologicorum emerunt, ut eos in Poloniam uehant. Hos audiui in mensa nostra narrantes multos doctos & nobiles viros in Polonia p̄è amplecti doctrinam Euangeli, & uera invocatione Deum colere. Quare etiam si Germania Ecclesia dissipabuntur: tamen lux Euangeli non extinguetur. Deus te & carissimam matrem, fratres et sororem seruet in columnis. Vale.

M 2 Doctrina

Doctrinæ ueræ commendatio.

S.D. Etsi antea uerbis qualemcumq[ue] tibi significatiōnem ostendigra[t]a mentis: tamen ut me perpetuō circumferre in animo & uirtutum tuarum, & beneficiorum quæ in me contulisti, memoriam tester: hanc etiam epistolam ad te scribendam esse duxi, quam uelut obſident perpetuae uoluntatis meæ apud te esse uolo. Nam nihil prius est, quām ut patris mei & præceptorum beneuolentiam recorder & tucar. Sæpe autem mecum de literis, & de tota uitæ humanae gubernatione cogitans, & meam et reliquæ iuuencutis stulticiam deploro: qua non satis intelligimus, quancum bonum sit uera & salutaris doctrina, qua homini nihil melius à Deo datum est. Nam hæc nos ad Deum reducit, & imaginem Dei in nobis restituit. Proſclò statuendum est, post Deum plurimum deberi fidis preceptoribus, qui & custodes sine in terris rei optimæ, & diuinū munus nobis incorruptim impertinent. Et quidem in hac schola non solum eruditio docentium, sed etiam eorum fides, aſſiduitas, constantia in perficiendis multis magnis laboribus, quarum uirtutum spectatores simus, nobis prædicanda ſunt.

Reliqua pars huius epistolæ defuit: nam deſcribenti eam, quidam in absentia rotum exemplum huius epistolæ abſtulit.

Reue-

Reuerendo viro, eruditione & uirtute
præstanti, D. Georgio Buchholtzero, pa-
stori Ecclesiæ Dei in urbe Arctoa,
fratri suo colendo, Philip-
pus Mel. S. D.

Reuerende vir, & charissime frater: scio hoc
tempore inclytum principem Electorem, et curis
& negocijs maximis occupatū esse: & oro filium
Dei custodem Ecclesiæ, ut gubernet consilia prim-
cipum. Sed tamen cūm uoluerit inclytus Elector,
me responsionem de Stancari controuersia nutte-
re, scire cupio an acceperit. Si legisti, uides mul-
tas magnas res in questione illa contineri: teq; o-
ro, ut significes mihi, an exhibitum sit scriptum
meum Illustrissimo Electori, & quod sit tāum iu-
dicium. Hic tabellarius Rostochium profecturus
est, missus à senatu Norinbergensi, ut accersat do-
ctorem Ioannem Aurifabrum. Quæso ut cures
nuncio indicari iter ad Rostochium, ab ijs qui no-
runt. Mitto tibi concionem Mathesij. Bene uale,
& rescribe per hunc tabellarium, quem in redditu
iusfliter as à te flagitare. Die natali Mariæ virgi-
nis matris, quam scribit Nicophorus ui-
xiſſe amos nouem & quin-
quaginta.

Cuiusdam excellentis & docti iuuenis
epistola, ad suum Tutorem
scripta.

Non dici potest, charissime Tutor, quam mihi
iucunda fuerint literæ tuae: que non tantum officijs
ac studijs erga me tui plenissimæ erant, uerum
etiam salutarem ad pietatis studium & honestatium
rerum cohortationem adferabant. Quare tan-
tum profectio mihi addidit calcare ut ex animo cu-
piam meam tibi probare diligentiam: ac efficere,
ut tuæ uoluntati mea officia cumulatè respondeas.
Et si quidem benemeritis gratia est referenda,
nec tuo gratius officio nunquam mihi accedit quic-
quam: ego quoque, quantum possum pro pio in
me studio, toto pectore tibi gratias ago, quod tan-
ta m' beneuolentia complecteris, & optimi pa-
rensis uicem tam diligenter & studiose agis.
Porro etiæ te uochemener rogo, ne quid pretermit-
tas, quod ad me pertinere existimabis: commone-
facias sedulò, ut retineas in officio eum qui tuæ
fidei est commendatus. Id ego ut hactenus à me fa-
ctum esse censeo, summi beneficij loco ducam: &
tuus monitis lubens obtemperabo, ne quod pupilli
officium desiderare queas. Et utinam omnes sic
statuerent, nihil esse magis conueniens nostro or-
dini, ac pulchrius, quam aures præbere benignas
sapientias.

sapienter consulenteibus: in me certè eam senten-
tiam tua grauissima præcepta nō mediocriter con-
firmane: quoniam, quantum referat à teneris re-
stè adsufieri, intelligo. Perge modò mi Tutor,
ut, si qua (ceu millia homini accidunt) displice-
bunt, reprehendas. Non temerè dictum est à sa-
pienze: Meliorem esse manifestam reprehensio-
nem oculta dilectione: & fidelia uulnera diligen-
tis, quam oscula inimici concubilosa. Quæ sen-
temia omnium animis infixa esse debent: ut intel-
ligamus, multum nos debere ijs, à quibus non uitæ,
sed restè uiuendi principia accepimus. Maxima di-
canus beneficia ea, quibus ad ueram pietatem eru-
dimur: ea, quia abs te mihi sedulò sunt præstata, fa-
cile agnoscō, quanis tibi sim deuinctus nominib;
bus: & quam mibi sit difficile, tecum certare offi-
cij. Id uero agam quod mei munera esse censeo,
ac omnibus connitar uiribus, ut tui amoris qualē
eunq; percipiā fructum, et in pupillum gratissi-
num tanēm te contulisse officiorum intelligis, ut
uehementer gaudias. Vale mi Tutor, & me ut a-
mes cura.

Patri charissimo suo N. N.

S.D. Charissime pater, non dubito te & alios
multos honestos homines ualde consternatos ef-
fe Lutheri interitu, & quia ipsum propter e-
gregia merita erga Ecclesias boni omnes dili-

M 4 gunt:

gunt: & quia metuendum est, maiores fore dissipat
 eiones Ecclesiarum, postquam tantus gubernator
 à specula suaremota est: tamen cum filius Dei di-
 xerit, Non reliquam uos orphanos: hac nos uoce
 consolemur, & à Deo defensionem & gubernationem
 petamus & expectemus. Te quoq; oro,
 ut à luctu animum abducas: ac potius, quod sepe
 facis, cum Ecclesia tuas preces coniungas. Quod
 uero me hortaris, ut doctrinam Theologicam re-
 cte dicam: talem mihi patrem gratulor, qui mea
 studia referre uult non ad quæstionem, sed ad illus-
 strandam gloriam Dei, & ad mores meos honestè
 pieq; regendos. Hunc mihi studiorum finem cum
 semper proposuerim, gaudeo meum consilium cum
 tuo congruere. Et Deum sapientia fontem oro, ut
 me gubernet. Sepe toto pectore execror Cyclopes
 illos, & Epicureos, qui cum se Deus tot illustribus
 testimonijs patefecerit, tamen eum contempnere,
 & nec impiorum poenis terrentur: nec immensa
 bonitatis cogitatione mouemur, quam Deus ostendit
 prodiens ex suis arcanis, ubi se se humano gene-
 ri patefecit. O ferrea pectora, quæ tantas res ne-
 gligunt. Me uero, quantum possum, ad ueram agni-
 tionem & invocationem Dei exuscito, & doctrinam
 à Deo traditam recte & integrè discere co-
 nor, ut sim in hoc cœtu de quo scriptum est: Ex or-
 ore infantium et lactentium perfeciisti tibi laudem,

Oro

Oro etiam Deum, ut meam sororem seruet incolumentem, et adiuuet ut feliciter pariat. Postremo rogo, ut telam mihi ad faciendum thoracē et caligas mittas. Bene uale.

Alia.

Charissime Pater. Postquam huc nunciatum est, quatuor & uiginti horrea incendio perisse, quorum pleraque adhuc frumenti plena fuerunt: et in his tuum horreum unā conflagrasse, ualde consternatus sum: & incœpi (ut fit in dolore) gemens & lachrymans, animo repetere detimenta quæ ante accepisti, et publicas difficultates huus temporis, ac nostræ ciuitatis inopitam: quarum rerum omnium cogitatio mihi mœsticiam ualde auxit. Moueor & priuatis & publicis incommodis: sed multo magis de te & matre sum sollicitus, ac ueror hanc mœsticiam uobis morbum aliquem allaturam esse. Etsi autem scio te uirum præstani uirtute & robore animi præditum, res aduersas moderatè ferre: tamè ad te scribendum esse duxi, quo te bortarer, ut uel propter matrem tuum dolorem fortius reprimas, & illam erigas illis consolacionibus quæ nobis in coelesti doctrina proponuntur, quas optimè nosti. Castigat nos Deus, non ut funditus nos opprimat: sed ut ad iuuocationē nos exsiceret, quam si præstabimus, Deus hæc damna nobis sarciet: ut & lobo & multis alijs amissas fa-

M 5 cultates

cultates restituit. Hec & sepe cogitato, & matri
recitato, eamq; à cogitatione huius aduersi casus
tua suauitate abducito. Ego quoq; Deum orabo,
ut leniat uobis difficultates omnes propter filium
suum: quem ad nos misit, ut foedus cum humana
natura faceret, ut hac eterna copulatione testa-
retur se uera cura adfie generis humani. Bene
uale.

Alia.

Charissime pater: Cum sciam te pericula pre-
senta anee aliquot annos præsensisse: spero te ce-
tiam præparasse animum ad ea sapienter feren-
da, que iam accidunt. Teq; oro ut te ab dolore ab-
ducas, quanū omnino potes: & cogites, nec om-
nia humanis consilijs regi posse, & uoluntate Dei
esse ut petamus, ut ipsæ res inextricabiles sua mira-
bilis bonitate extricare uelit. Spero certè nūc exau-
diturum esse gemitus nostros. Hoc igitur cogita-
bis, ubi filius Dei inquit: Nemo rapiet oves meas
ex manib; meis. Hanc mean commemoratio-
nem, etiamsi non est necessaria, tamen scio tibi nō
ingratam fore. Nec argumentum aliud hoc tem-
pore habebam. Ex Hamburga scribitur, Gal-
lum inferre bellum Anglis tanta classe, quanta in
ea Oceanī parte nunquam uisa est. Ce-
terā desiderabantur.

Alia.

Charissime pater: Deo aeterno patri Domini nostri Iesu Christi gratias ago, quod te reduxit domum: ac toto pectore eum oro, ut nos omnes immensa misericordia sua seruet & regat. Nisi enim auxilio Dei iuuemur, neque cœtus hominum seruari, neque uitam tueri singuli possunt. Adfimat autem filius Dei, se custodem & Ecclesie & omnium innocuum esse. Et sicut in histeria concione de Samaritano audiuiimus, imponebit nos filius Dei suis humeris gestandos, sicut ille Samaritanus saucium uiatorem iumento impo-
 sit: & sua manu uulneribus nostris medetur. De studijs meis uoluntatem tuam sequar. Ego qui-
 dem decreui Iuris doctrinam discere, & in ea uo-
 catione Reipublicæ aliquando scriuire: si tamen
 & sententia & authoritate tua hanc meam uolu-
 luentatem probabis, & tua beneficentia me adiu-
 uabis. Ac oro filium Dei, ut totum uitæ meæ cur-
 sum regat. De negotijs publicis, et si multa hic fe-
 rumur: tamen hanc unam historiam literis di-
 guam esse iudicau, cuius lectionem tibi etiam
 non inuicundam fore sperau. Venit buc qui-
 spiam ex Gallia nobilis vir ac doctus, qui nar-
 rat honestissimam matronam uiduam Budæi,
 unde cum filiabus Lutetia migrasse ad Calvini Ec-
 clesiam, ut ibi & uocem Euangeli audiat: & lon-
 gius